
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1465 Del 15/05/2024  - 
Num. settoriale 391

Determinazione nr.  1480  del  23/05/2024
AREA SERVIZI

Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica

OGGETTO: FONDO SOLIDARIETA' POTENZIAMENTO NIDI. PRESA D'ATTO APPROVAZIONE II 
GRADUATORIA VOUCHER NIDO ANNO EDUCATIVO 2023/24. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA
GENERALE DEGLI AVENTI DIRITTO E CONTESTUALE CALCOLO QUOTA DEL VOUCHER 
SETTEMBRE/DICEMBRE 2023.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visti gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165;

Visto il regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 10.05.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025 ed atti allegati;

Visto il  D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e organismi strumentali;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni”;

Visto il D. Lgs. 30 giungo 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati
personali; 

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  22  del  03/12/2021  con  cui  sono  state  assegnate  le  responsabilità
dirigenziali ed individuati i sostituti in caso di assenza e/o impedimento del Dirigente titolare; 

Preso atto che: con Determinazione Dirigenziale n. 782 del 12/03/2024 è stato pubblicato un 2° bando
per l’assegnazione di contributi per la frequenza all’asilo nido per l’anno scolastico 2023/24,con
scadenza 29/03/2024,

 Preso atto che: alla data del 29/03/2024, termine ultimo per la presentazione delle domande, ne sono
pervenute all’Ente come da comunicazione dell’Ufficio Protocollo n. 8;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Preso  atto  che:  in  data  15  aprile  2024,  alle  ore  09,30  si  è  riunita  la  commissione  esaminatrice
nominata con determina n.1067 dell’11/04/2024, ed ha proceduto all’esame ed alla valutazione
delle domande pervenute;

Tutto ciò premesso, la commissione ha individuato i beneficiari della graduatoria definitiva, come da
prospetto, con il relativo calcolo delle quote di costi da rimborsare con voucher, sulla base dei
criteri stabiliti dall’Avviso pubblico in premessa, per la quota dell’Anno Educativo 2023/2024
intercorrente tra Settembre e Dicembre 2023:

VOUCHER ASILO NIDO: calcolo quote rimborso

N.
PROT. DATA MINORE

FASCIA 
ISEE

Tot. Da Settembre a Dicembre
2023

1 7756 01/02/2024 R.T.G. 25% € 350,00

2 18994 22/03/2024 R.M.D. 25% € 380,00

3 20321 28/03/2024
B.T.

35% € 420,00

4 20323 28/03/2024 G. G. 15% € 210,00

5 20334 28/03/2024 C. DE B. E.        35%
€ 378,00

6 20342 28/03/2024 R. A. G.        50%
€ 640,00

7 20510 28/03/2024 T. N.
        35
%

Iscritta a dicembre ma non ha 
ancora iniziato a frequentare

8 20679 29/03/2024       M. E.
         35
%

€357,00

            TOT. € 2.735,00

Preso  atto  che:  il  contributo  verrà  riconosciuto  sulla  retta  di  frequenza  mensile  dichiarata  nella
domanda  di  presentazione  con decorrenza  dal  primo mese  di  iscrizione  dell’anno  educativo
2023/24, calcolato nella misura percentuale della retta mensile a carico dell’utente, secondo i
parametri specificati nell’Avviso Pubblico citato in premessa;

Tenuto conto che la presente determina trova copertura finanziaria come di seguito indicato:
IMPUTAZION 
E

ANNO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

COMPETENZ
A

2024 134025 828    € 61.360,00

Rilevato  che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la
regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di cui all’art.147 TUEL;

 Accertato: di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Visto l’art. 35 dello Statuto Comunale;

Visto gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del
Decreto Legislativo n. 267/2000 allegato al presente atto;    

          
                                                                      D E T E R M I N A

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare il  verbale con relativo allegato assunto al protocollo comunale al n. 24953 del
18.04.2024;

3. Di approvare la graduatoria generale di cui in Allegato alla presente determina che fa parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

4. Di dare atto che i minori ammessi alla frequenza sono complessivamente n.8;

5. Di prendere atto della graduatoria definitiva di cui al Verbale in allegato;

6. Di dare atto che  il  contributo riconosciuto sulla retta di frequenza mensile dichiarata, per la
quota di Anno Educativo 2023/2024, per il periodo intercorrente tra Settembre e Dicembre 2023,
è il seguente:

VOUCHER ASILO NIDO: calcolo quote rimborso

N.
PROT. DATA MINORE FASCIA ISEE

Tot. da Settembre a Dicembre
2023

1 7756 01/02/2024 R. T. G. 25% € 350,00

2 18994 22/03/2024 R. M. D. 25% € 380,00

3 20321 28/03/2024 B. T. 35% € 420,00

4 20323 28/03/2024 G. G. 15% € 210,00

5 20334 28/03/2024 C. DE. B. E. 35%
                   € 378,00

6 20342 28/03/2024 R. A. G. 50%
                   € 640,00

7 20510 28/03/2024 T. N. 35%

Iscritta a dicembre ma non ha 
ancora iniziato a frequentare

8 20679 29/03/2024 M. E. 35%
                 € 357,00

            TOT. € 2.735,00

7. Fatto salvo che i minori ammessi al contributo con il primo bando, sono n. 4, come risulta dalla
precedente Determina n. 1237 del 06/05/2024, per cui gli aventi diritto sono, complessivamente,
n. 12, come da prospetto riportato di seguito:

VOUCHER ASILO NIDO: calcolo quote rimborso

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



N.
PROT. DATA MINORE FASCIA ISEE

Tot.  da  Settembre  a
Dicembre

2023

1 4144 17/01/2024 C. A. 15% € 246,00

2 7098 30/01/2024 D’A.V. 25% € 157,50

3 7360 30/01/2024 C. P. E. M. 35€ € 357,00

4 7502 31/01/2024 B. F. 35%                    € 374,50

5 7756 01/02/2024 R. T. G. 25%
                   € 350,00

6 18994     22/03/2024 R. M. D..           25%
                   € 380,00

7 20321 28/03/2024 B. T. 35%
                   €420,00

8 20323 28/03/2024 G. G. 15€
                   € 210,00

9 20334 28/03/2024 C. DE B. E. 35%
                   € 378,00

10 20342 28/03/2024 R. A. G. 50€
                  € 640,00

11 20510 28/03/2024 T. N. 35%

Iscritta a dicembre ma non ha 
ancora iniziato a frequentare

12 20679 29/03/2024 M. E. 35%
                 € 357,00

          TOT. € 3.870,00

 
  8 Di dare atto che  la spesa in quota parte per l’Anno Educativo 2023/2024, trova la copertura
finanziaria come di seguito indicato:

IMPUTAZION 
E

ANNO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

COMPETENZ
A

2024 134025 828     € 3.870,00

9 Di  attestare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  ai  sensi
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal Responsabile del
Servizio;

10 Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
10. Di dare atto che il  Responsabile del Procedimento,  ai sensi della Legge n. 241/1990, è la
Dott.ssa Grazia Tomasso; 

11 Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



12 Di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al
TAR Lazio entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dalla sua pubblicazione;

13 Di dare altresì  atto che la presente Determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e della
trasparenza  dell'azione  amministrativa  verrà  pubblicata  all'Albo  online  dell'Ente  per  quindici
giorni consecutivi; 

14 Di  stabilire  che la  presente  determinazione  venga  pubblicata,  nella  specifica  partizione  della
sezione «Amministrazione trasparente» presente nella Home Page del sito internet istituzionale di
questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. B), del D. Lgs.
14 marzo 2013, n. 33.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

Cassino lì 15/05/2024

IL FUNZ. AMM. E.Q.

Grazia dott.ssa TOMASSO

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim 

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.391 del 23/05/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FONDO SOLIDARIETA' POTENZIAMENTO NIDI. PRESA D'ATTO APPROVAZIONE II GRADUATORIA VOUCHER NIDO
ANNO EDUCATIVO 2023/24. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA GENERALE DEGLI AVENTI DIRITTO E
CONTESTUALE CALCOLO QUOTA DEL VOUCHER SETTEMBRE/DICEMBRE 2023.

DETERMINA AREA SERVIZI NR. 2847 DEL 27/12/2023Atto Amministrativo:
0007806 - DIVERSI ALTROBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.99912.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1340252024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 828/0 Data: 27/03/2024 Importo: 61.360,00

3.870,00Importo:21/05/2024Data:2024 828/1Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

SPESA DA INCREMENTO FSC 2022 PER POTENZIAMENTO SERVIZIO ASILO NIDO
ENTRATA 6405

Annotazioni:  Nuovo subimpegno: 2024-828/2Importo Variazione: -57.490,00

RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 21/05/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

1465

FONDO SOLIDARIETA' POTENZIAMENTO NIDI. PRESA D'ATTO APPROVAZIONE II
GRADUATORIA VOUCHER NIDO ANNO EDUCATIVO 2023/24. APPROVAZIONE GRADUATORIA
DEFINITIVA GENERALE DEGLI AVENTI DIRITTO E CONTESTUALE CALCOLO QUOTA DEL
VOUCHER SETTEMBRE/DICEMBRE 2023.

2024

Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 391 Nr. adozione generale: 1480
23/05/2024Data adozione:

20/05/2024

Ufficio Proponente (Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/05/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1480 del  23/05/2024

OGGETTO: FONDO SOLIDARIETA' POTENZIAMENTO NIDI. PRESA D'ATTO APPROVAZIONE II 
GRADUATORIA VOUCHER NIDO ANNO EDUCATIVO 2023/24. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DEFINITIVA GENERALE DEGLI AVENTI DIRITTO E CONTESTUALE CALCOLO QUOTA DEL VOUCHER 
SETTEMBRE/DICEMBRE 2023.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 23/05/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.391/1480 del 23/05/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


